eventuais diferenças em relação aos valores devidos à contratada.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA ATUALIZAÇÃO DO VALOR DO CONTRATO:  atualiza-se o valor
total do contrato para o ano de 2025, com fulcro na Cláusula Onze do Contrato (0987098), que
passará de R $ 565.300,00 (quinhentos e sessenta e cinco mil e trezentos reais) para R$
576.148,64 (quinhentos e setenta e seis mil cento e quarenta e oito reais e sessenta e quatro
centavos), pela apuração do  ICTI acumulado entre 10/09/2024 a 31/12/2024, no percentual de
1,919% (um inteiro e novecentos e dezenove milésimos por cento), com efeitos a partir de
01/01//2025, conforme tabela:

2.1. Após a aplicação do percentual de reajuste, o valor unitário para os serviços sob demanda:
consultoria, coleta de dados e manutenção evolutiva - banco de horas, passará de R$ 400,00
(quatrocentos reais) para R$ 407,67 (quatrocentos e sete reais e sessenta e sete centavos).
2.2. Após a aplicação mesmo percentual, o valor  mensal dos serviços de sustentação passará
de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) para R$ 22.422,20 (vinte e dois mil quatrocentos e vinte
e dois reais e vinte centavos) .
Parágrafo único: A fim de possibilitar o reequilíbrio econômico-financeiro do contrato de forma
linear e sem duplicidade de impacto pecuniário, altera-se a data-base do reajuste anual para 1º
de janeiro.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO:

[...]

3.1. Após a aplicação do percentual de reequilíbrio, 2,43% (dois inteiros e quarenta e três
centésimos por cento) o valor unitário para os serviços sob demanda, consultoria, coleta de
dados e manutenção evolutiva - banco de horas, passará de R$ 407,67 (quatrocentos e sete
reais e sessenta e sete centavos) para R$ 417,58 (quatrocentos e dezessete reais e cinquenta
e oito centavos).
3.2. Após a aplicação do percentual de reequilíbrio, 2,29% (dois inteiros e vinte e nove
centésimos por cento) o valor  mensal dos serviços de sustentação passará de 22.422,20 (vinte
e dois mil quatrocentos e vinte e dois reais e vinte centavos) para R$ 22.935,67 (vinte e dois mil
novecentos e trinta e cinco reais e sessenta e sete centavos).

CLÁUSULA QUARTA - DA ALTERAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL: s ob o mesmo
fundamento, altera-se a redação do caput da Cláusula Sétima do contrato, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

O valor da contratação é de R$ 330.750,00 (trezentos e trinta mil e setecentos e cinquenta
reais) para o exercício de 2024 e de R$ 589.442,97 (quinhentos e oitenta e nove mil
quatrocentos e quarenta e dois reais e noventa e sete centavos) para o exercício de 2025,
perfazendo o valor total da contratação de R$ 920.192,97 (novecentos e vinte mil cento
e noventa e dois reais e noventa e sete centavos), considerando os exercícios de 2024 e
2025, conforme descrito no item 11 do Termo de Referência.

4.1 Ficam resguardadas eventuais alterações do valor contratual sob o mesmo fundamento, em
razão da majoração ou redução dos percentuais de contribuição empresarial, desde que